

Số: /BC-UBND

Vĩnh Trung, ngày tháng 11 năm 2024

### **BÁO CÁO**

## **Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ cuối năm 2024 của HĐND thành phố khóa X, Nhiệm kỳ 2021-2026**

Kính gửi:

- Thường trực HĐND thành phố;
- UBNDTTQVN thành phố;
- Thường trực UBND thành phố;
- Tổ Đại biểu HĐND thành phố đơn vị Thanh Khê.

Căn cứ quy định Điều 9 Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/NQ14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Công văn số 99/CV-HĐND ngày 09 tháng 5 năm 2023 Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc về việc bổ sung hướng dẫn về đối thoại với Nhân dân theo quy định tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP trên địa bàn thành phố.

UBND phường Vĩnh Trung đã triển khai thực hiện, kết quả cụ thể như sau:

### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Kế hoạch số kế hoạch số 1009/KH-UBND ngày 23/10/2024 về việc tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước Kỳ họp thường kỳ cuối năm 2024 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

Ngày 31/10/2024, Đảng uỷ; Ủy ban nhân dân phường Vĩnh Trung đã tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND phường với đại diện nhân dân trên địa bàn phường nhằm mục đích thông báo với nhân dân trên địa bàn phường về tình hình hoạt động của Ủy ban nhân dân phường trong thời gian vừa qua; trực tiếp lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của Nhân dân. Qua đó giải quyết kịp thời, hiệu quả quyền lợi và nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của Nhân dân trên địa bàn phường; Kết hợp tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

nhệm vụ chính trị của phường; những thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và điều hành góp phần tăng cường mối quan hệ giữa Nhà nước và Nhân dân; phát huy quyền làm chủ, vai trò giám sát của Nhân dân tại địa phương.

## II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI

1. Tại buổi đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy và Chủ tịch UBND phường với đại diện nhân dân trên địa bàn, Đại diện Văn phòng UBND phường đã báo cáo tóm tắt về tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn phường trong năm 2024 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

2. Hội nghị đã lắng nghe ý kiến, kiến nghị của đại diện nhân dân trên địa bàn thông qua Đại diện Cấp ủy chi bộ KDC; Ban điều hành các tổ dân phố và Ban CTMT KDC trên các lĩnh vực: Hạ tầng đô thị; an ninh trật tự, an toàn giao thông; nâng cấp, đảm bảo an toàn tại các kiệt hẻm; các vấn đề đảm bảo an toàn giao thông, đảm bảo vệ sinh tại công trình đang thi công trên tuyến đường Hùng Vương,... kết quả như sau:

- Có tất cả 7 đại biểu tham gia phát biểu ý kiến tại Hội nghị với 11 nội dung. Trong đó:

+ Có 8 nội dung kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND quận và thành phố.

+ Có 3 nội dung kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường.

3. Tại Hội nghị, đồng chí Chủ tịch UBND phường đã tiếp thu, giải trình các ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường; đã nghe ý kiến phát biểu của đồng chí Bí thư Đảng ủy, đánh giá cao nỗ lực của UBND phường đã thường xuyên đón đóc các cơ quan, đơn vị giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đúng tiến độ và có chất lượng; tăng cường xử lý các vấn đề bức xúc trên địa bàn phường.

4. Chủ tịch UBND phường kết luận hội nghị, tiếp thu những ý kiến phát biểu, kiến nghị của đồng chí bí thư Đảng ủy phường tại Hội nghị.

Trên đây là báo cáo kết quả hội nghị đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp thường kỳ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND phường kính báo cáo để các cơ quan, đơn vị được biết./.

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thường trực Quận ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND quận;
- UBMTTQVN quận;
- Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN phường;
- Lưu: VT, VP

**CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Dũng**

**PHỤ LỤC I**

**Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA QUẬN VÀ THÀNH PHỐ**  
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 11 năm 2024 của UBND phường  
Vĩnh Trung)

**1. Ông Nguyễn Hữu Quốc - Tổ trưởng TDP 41**

- Kiệt 01, 05 Trần Tổng, K21, 25 Tôn Thất Tùng mặc dù đã được cải tạo, nâng cấp nhưng lòng cống hai bên vỉa hè hẹp, rộng chỉ được 30 cm, đáy cống cạn nên mỗi khi trời mưa nước thoát không kịp gây ngập lụt. Kính đề nghị các cấp quan tâm nâng cấp, cải tạo.

**2. Ông Nguyễn Văn Mãi - Bí thư chi bộ Trung Hoà A1**

- Hiện nay, đường Hùng Vương đang thi công cải tạo. Tại Hội nghị tiếp xúc giữa Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên Đà Nẵng, UBND phường và người dân có đưa ra ý kiến kiến nghị giảm thuế cho người dân buôn bán trên tuyến đường trong thời gian thi công. Nhưng hiện tại chưa thấy có thông báo hay chủ trương gì về vấn đề này. Kính đề nghị các cấp và ngành thuế xem xét hỗ trợ.

**3. Ông Trần Văn Toài, Bí thư Chi bộ Tân Lập B3**

- Hiện nay, việc kẻ vạch sang đường cho người đi bộ và kẻ vạch đỗ xe trên vỉa hè trên các tuyến đường đã được triển khai. Kính đề nghị các cấp có hướng dẫn và triển khai đồng bộ trên tất cả các tuyến đường trên địa bàn phường.

- Hiện nay, Kiệt 163 Nguyễn Tri Phương bị xuống cấp, đề nghị các cấp khảo sát, nâng cấp kiệt đảm bảo an toàn giao thông cho người dân.

**4. Ông Phạm Minh Dũng, Tổ trưởng TDP 3**

- Hiện nay, đang triển khai thi công nâng cấp tuyến đường Hùng Vương. Chỗ bờ rào chắn ngăn cách với công trình tại đầu kiệt đỗ rất nguy hiểm, dễ xảy ra tai nạn. Cũng tại công trình này, theo phản ánh của người dân các nhà thầu thi công đổ xi măng nhiều tràn ra đường bên lề ảnh hưởng người dân đi lại, mất vệ sinh khi đi vào nhà. Kính đề nghị UBND phường có biện pháp, phản ánh với các nhà thầu xây dựng để đảm bảo an toàn và vệ sinh cho người dân.

**5. Ông Nguyễn Văn Xuân, Tổ trưởng tổ dân phố 02**

- Tại công trình thi công trên tuyến đường Hùng Vương, các đơn vị thi công để vật dụng bừa bãi, tùy tiện; không có người hướng dẫn đi lại cho người dân và hiện tại thời tiết mưa nhiều, các nhà thi công lấy máy bơm nước bơm tràn ra đường, không bơm xuống hống cống gây nguy hiểm, dễ tai nạn cho người dân đi lại.

- Đề nghị các cấp có chính sách hỗ trợ giảm thuế cho các hộ kinh doanh trên tuyến đường Hùng Vương, vì trong giai đoạn thi công bị ảnh hưởng nhiều trong việc buôn bán.

#### **6. Ông Nguyễn Văn Hùng, Tổ phó TDP 06**

- Kiệt 392 Hùng Vương có dự án nâng cấp hệ thống điện. Kiến nghị các cấp xem xét, kiểm tra diện tích đất nhà 392 Hùng Vương (trước đây khi Nhà nước chưa bán cho chủ mới đã có sẵn phần không gian trên lối đi vào của các tầng nhà) có nằm trong Giấy chứng nhận của nhà 392 Hùng Vương không. Cũng như có phương án khả thi khi di dời các đồng hồ điện để nâng cấp hệ thống điện tại tuyến kiệt trên.

**PHỤ LỤC II****Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA PHƯỜNG**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 11 năm 2024 của UBND phường Vĩnh Trung)

**1. Ông Nguyễn Văn Mãi - Bí thư chi bộ Trung Hoà A1**

- Miếu Bà tại Kiệt 325 Hùng Vương lúc thiết kế các cửa sổ bị kín, bí hơi và mưa dễ bị thấm. Kính đề nghị UBND phường có phương án cải tạo Miếu Bà để phục vụ cho khu dân cư sinh hoạt đảm bảo hơn.

**2. Ông Trần Văn Toài, Bí thư Chi bộ Tân Lập B3**

- Đề nghị UBND phường, BCH Công an phường chỉ đạo cảnh sát khu vực thường xuyên xuống làm việc, nắm tình hình với Bí thư Chi bộ, BDH các TDP.

**3. Ông Trần Văn Nhựt, Tổ trưởng TDP 33**

- Trên địa bàn phường kiệt hẻm rất nhiều. Kính đề nghị UBND phường nghiên cứu triển khai lắp đặt các gương phản chiếu ở các kiệt hẻm ngay chỗ các kiệt cụt, ngõ cụt để đảm bảo an toàn giao thông cho người dân. Hiện nay, TDP 33 đã huy động nhân dân triển khai được 03 gương phản chiếu trên địa bàn tổ, được bà con nhân dân nhiệt tình ủng hộ.

**PHỤ LỤC III****CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG TRẢ LỜI Ý KIẾN CỬ TRI**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 11 năm 2024 của UBND phường Vĩnh Trung)

**1. Về ý kiến của Ông Nguyễn Hữu Quốc - Tổ trưởng TDP 41**

- Kiệt 01, 05 Trần Tổng, K21, 25 Tôn Thất Tùng mặc dù đã được cải tạo, nâng cấp nhưng lòng cống hai bên vỉa hè hẹp, rộng chỉ được 30 cm, đáy cống cạn nên mỗi khi trời mưa nước thoát không kịp gây ngập lụt. Kính đề nghị các cấp quan tâm nâng cấp, cải tạo.

**Trả lời!**

- Kiệt 01, 05 Trần Tổng, K21, 25 Tôn Thất Tùng mặc dù đã được cải tạo, nâng cấp nhưng lòng cống hai bên vỉa hè hẹp, rộng chỉ được 30 cm, đáy cống cạn nên mỗi khi trời mưa nước thoát không kịp gây ngập lụt. Hàng năm, các phòng ban của quận cũng đã đi khảo sát với UBND phường về việc mở rộng kiệt 01, 05 Trần Tổng, K21, 25 Tôn Thất Tùng, nhưng đến nay vẫn chưa được quan tâm đưa vào đầu tư. Trong thời gian đến UBND phường tiếp tục kiến nghị UBND quận quan tâm nâng cấp, cải tạo mở rộng kiệt và làm cống giữa đường để đảm bảo việc thông thoát nước và sinh hoạt của nhân dân.

**2. Ông Nguyễn Văn Mãi - Bí thư chi bộ Trung Hoà A1**

- Miếu Bà tại Kiệt 325 Hùng Vương lúc thiết kế các cửa sổ bị kín, bí hơi và mưa dễ bị thấm. Kính đề nghị UBND phường có phương án cải tạo Miếu Bà để phục vụ cho khu dân cư sinh hoạt đảm bảo hơn.

**Trả lời!**

- Về vấn đề tại Miếu Bà tại Kiệt 325 Hùng Vương, UBND phường sẽ kiểm tra cụ thể, lên phương án xử lý để đảm bảo việc sinh hoạt, hội họp của khu dân cư.

- Hiện nay, đường Hùng Vương đang thi công cải tạo. Tại Hội nghị tiếp xúc giữa Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên Đà Nẵng, UBND phường và người dân có đưa ra ý kiến kiến nghị giảm thuế cho người dân buôn bán trên tuyến đường trong thời gian thi công. Nhưng hiện tại chưa thấy có thông báo hay chủ trương gì về vấn đề này. Kính đề nghị các cấp và ngành thuế xem xét hỗ trợ.

**Trả lời!**

- Về vấn đề kiến nghị giảm thuế với các hộ kinh doanh trên tuyến Hùng Vương đang thi công cải tạo. Trước đây, sau buổi Hội nghị đối thoại với nhân dân, Ban quản lý dự án hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng đã ghi nhận các ý

kiến trong đó có ý kiến đề nghị giảm thuế cho các hộ trên tuyến đường Hùng Vương bị ảnh hưởng trong quá trình thi công. UBND phường sẽ tiếp tục có văn bản gửi các cấp để có phương án hỗ trợ, giảm thuế cho các hộ buôn bán kinh doanh trên tuyến đường Hùng Vương.

### **3. Ông Trần Văn Toài, Bí thư Chi bộ Tân Lập B3**

- Hiện nay, việc kẻ vạch sang đường cho người đi bộ và kẻ vạch đỗ xe trên vỉa hè trên các tuyến đường đã được triển khai. Kính đề nghị các cấp có hướng dẫn và triển khai đồng bộ trên tất cả các tuyến đường trên địa bàn phường.

#### **Trả lời!**

- Về vấn đề có hướng dẫn và triển khai đồng bộ trên tất cả các tuyến đường trên địa bàn phường. UBND phường sẽ tiếp tục cập nhật các văn bản, thông báo hướng dẫn của UBND quận, Phòng quản lý đô thị quận Thanh Khê để thông tin đến các hộ dân cùng triển khai thực hiện đồng bộ trên tất cả các tuyến đường.

- Đề nghị UBND phường, BCH Công an phường chỉ đạo cảnh sát khu vực thường xuyên xuống làm việc, nắm tình hình với Bí thư Chi bộ, BDH các TDP.

#### **Trả lời!**

- Về vấn đề chỉ đạo cảnh sát khu vực thường xuyên xuống làm việc, nắm tình hình với Bí thư Chi bộ, BDH các TDP. Đề nghị BCH Công an phường quán triệt chỉ đạo Cảnh sát khu vực ngoài sử dụng CNTT để trao đổi, liên lạc với khu dân cư cũng phải thường xuyên xuống làm việc, nắm tình hình địa bàn với Bí thư Chi bộ, BDH các TDP.

- Hiện nay, Kiệt 163 Nguyễn Tri Phương bị xuống cấp, đề nghị các cấp khảo sát, nâng cấp kiệt đảm bảo an toàn giao thông cho người dân.

#### **Trả lời!**

- Về vấn đề Kiệt 163 Nguyễn Tri Phương bị xuống cấp, đề nghị các cấp khảo sát, nâng cấp kiệt đảm bảo an toàn giao thông cho người dân. UBND phường sẽ đề nghị UBND quận và các phòng ban quận kiểm tra, khảo sát và đưa vào kế hoạch đầu tư nâng cấp kiệt trong năm đến.

### **4. Ông Phạm Minh Dũng, Tổ trưởng TDP 3**

- Hiện nay, đang triển khai thi công nâng cấp tuyến đường Hùng Vương. Chỗ bờ rào chắn ngăn cách với công trình tại đầu kiệt dễ rất nguy hiểm, dễ xảy ra tai nạn. Cũng tại công trình này, theo phản ánh của người dân các nhà thầu thi công đổ xi măng nhiều tràn ra đường bên lề ảnh hưởng người dân đi lại, mất vệ sinh khi đi vào nhà. Kính đề nghị UBND phường có biện pháp, phản ánh với các nhà thầu xây dựng để đảm bảo an toàn và vệ sinh cho người dân.

#### **Trả lời!**

- Về vấn đề tại công trình đang thi công trên tuyến đường Hùng Vương; UBND phường đã kiểm tra thực tế và đã làm việc với đại diện đơn vị thi công gia cố các tấm rào chắn và giăng dây cảnh báo để đảm bảo an toàn trong quá trình lưu thông và đi lại của nhân dân. Trong thời gian đến, UBND phường thường xuyên cập nhật, kiểm tra và sẽ có văn bản gửi Ban quản lý dự án hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng để có biện pháp xử lý kịp thời để đảm bảo an toàn trong thi công và lưu thông đi lại của người dân.

### **5. Ông Nguyễn Văn Xuân, Tổ trưởng tổ dân phố 02**

- Tại công trình thi công trên tuyến đường Hùng Vương, các đơn vị thi công để vật dụng bừa bãi, tùy tiện; không có người hướng dẫn đi lại cho người dân và hiện tại thời tiết mưa nhiều, các nhà thi công lắp máy bơm nước bơm tràn ra đường, không bơm xuống hống công gây nguy hiểm, dễ tai nạn cho người dân đi lại.

- Đề nghị các cấp có chính sách hỗ trợ giảm thuế cho các hộ kinh doanh trên tuyến đường Hùng Vương, vì trong giai đoạn thi công bị ảnh hưởng nhiều trong việc buôn bán.

#### **Trả lời!**

Với 2 ý kiến của Ông Nguyễn Văn Xuân, Tổ trưởng tổ dân phố 02; 2 ý kiến này trùng với các ý kiến của các cử tri ở trên.

### **6. Ông Trần Văn Nhựt, Tổ trưởng TDP 33**

- Trên địa bàn phường kiệt hẻm rất nhiều. Kính đề nghị UBND phường nghiên cứu triển khai lắp đặt các gương phản chiếu ở các kiệt hẻm ngay chỗ các kiệt cụt, ngõ cụt để đảm bảo an toàn giao thông cho người dân. Hiện nay, TDP 33 đã huy động nhân dân triển khai được 03 gương phản chiếu trên địa bàn tổ, được bà con nhân dân nhiệt tình ủng hộ.

#### **Trả lời!**

- Về nghiên cứu triển khai lắp đặt các gương phản chiếu ở các kiệt hẻm ngay chỗ các kiệt cụt, ngõ cụt để đảm bảo an toàn giao thông cho người dân. Đây là một ý kiến đóng góp rất ý nghĩa cho địa phương, tuy nhiên để triển khai còn căn cứ vào chủ trương của cấp trên và kinh phí đầu tư. Vì vậy, UBND phường sẽ nghiên cứu và trưng cầu ý kiến lãnh đạo cấp trên để có phương án tốt nhất trước khi triển khai./.